
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  
       N.  147       del   18/05/2009   
 

O G G E T T O 
 
Piano straordinario degli Asili Nido e servizi per l’Infanzia – Asilo Nido Comunale – Lavori di 
ampliamento e adeguamento della struttura al regolamento reg.le n.4/07. Importo complessivo € 
1.000.000,00. Variazione al Bilancio di Previsione 2009, al Bilancio Pluriennale 2009/2011 ed al piano 
triennale delle OO.PP. ed elenco annuale 2009. 
 
 
L’anno duemilanove, il giorno diciotto del mese di maggio nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che : 
 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 21.07.2008, si approvava in linea 
tecnica, il progetto esecutivo dei “Lavori di ampliamento e adeguamento della struttura 
asilo nido comunale al regolamento n.4/07”, per un importo complessivo di € 
1.000.000,00 e si richiedeva contestualmente il finanziamento a valere sui fondi PO 
FESR Puglia 2007/2013 – Asse III – Linea 3.2, per € 700.000,00 oltre la quota di 
cofinanziamento per € 300.00000 con fondi comunali;  

 
• la sopra citata  deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 21.07.2008, prevedeva per 

l’opera di che trattasi, in caso di avvenuta concessione del finanziamento regionale, 
l’assunzione con separato atto, del formale impegno di spesa relativo alla quota di 
cofinanziamento, pari ad € 300.000,00 tramite accensione di Mutuo Cassa DD.PP.; 

 
Tutto ciò premesso; 
 

• vista la  determinazione del Dirigente Servizio Sistema Integrato servizi sociali della 
Regione Puglia n. 211 del 14 aprile 2009, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia al n. 68 del 07.05.2009  è stata approvata la graduatoria per il 
finanziamento di asili nido comunali, a valere sui fondi già citati; 

 
Dato atto che : 
 

• nell’ambito della suddetta graduatoria regionale tra gli enti ammessi a finanziamento è 
incluso il Comune di Molfetta per un importo complessivo di progetto di € 1.000.000,00 
di cui € 700.000,00 quale quota regionale ed € 300.000,00 quale quota di 
cofinanziamento comunale; 

 
 

• la effettiva concessione del contributo da parte della Regione Puglia richiede l’invio 
entro 90 giorni dalla data di ricevimento della succitata determinazione regionale del 
nuovo quadro economico rimodulato e seguito di aggiudicazione definitiva, nonchè 
delibera comunale attestante l’impegno al cofinaziamento, pena la revoca del 
finanziamento; 

 
• con deliberazione  n. 21 del 09.02.2009, esecutiva la Giunta Comunale prendeva atto 

e faceva proprio il  Programma triennale OO.PP. per il periodo 2009/2011 e schema 
dell'elenco annuale dei lavori di competenza 2009 di questo ente redatti dal 
Responsabile della struttura competente a cui era stata affidata la predisposizione  del 
Programma triennale e dell'elenco annuale, ing. Enzo Balducci (G.C. n.107 del 
9/8/2008);  

 
• con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 16 del 30.03.2009 si approvava il 

Programma Triennale delle opere e lavori pubblici 2009 - 2011 e l' Elenco  annuale 
2009 e successive modificazioni ed integrazioni; 



 
• verificato che per tra le opere previste nel programma triennale 2009 - 2011 ed elenco 

annuale 2009, non risulta inclusa l’opera relativa al progetto “Asilo nido Comunale - 
Lavori di ampliamento e adeguamento della struttura al regolamento reg.le n.4/07”, di 
cui al progetto esecutivo di € 1.000.000,00 approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 99/2008; 

 
• dato atto che detto Programma Triennale 2009/2011 ed Elenco Annuale 2009 

riformulato si compone delle schede numerate da n.1 a n. 3 e scheda n.2 B così come 
richiesto  dal DM 09.06.2005, e rispecchia le linee programmatiche 
dell’Amministrazione;  

 
• Ritenuto di approvare il presente atto ai sensi dell’art. 42 comma 4°, del D.L.vo 

n.267/2000, con i poteri del Consiglio Comunale, stante l’urgenza, trattandosi di 
variazione al Bilancio approvato con deliberazione del C.C. n. 20 del 30.03.2009 e del 
Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2009/2011 di cui alla delibera del C.C. n. 16 del 
30.03.2009 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
Evidenziato che la presente variazione al Bilancio 2009 non modifica le condizioni di 
mantenimento degli obiettivi di finanza pubblica relativa al Patto di Stabilità 2009; 
 
Visti i pareri favorevoli del Dirigente del Settore LL.PP., e del Dirigente del  Settore 
Economico-Finanziario espressi ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 267/00, ciascuno per quanto di 
competenza;  
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il D.M. del Ministero Lavori pubblici 09 giugno 2005; 
 
Richiamato il D.Lgs  n. 163 del 12.04.2006; 
 
Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge; 
 

D  E  L  I  B  E  R  A 
 

1. La narrativa è parte integrante del presente provvedimento. 
 

2. Prendere atto della intervenuta modifica ed integrazione apportata dal settore lavori 
pubblici al Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2009/2011" e 
“l'Elenco Annuale ” dei lavori da realizzare nell'anno 2009, rispetto al testo di cui alla 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 30.03.2009, modifica evidenziata nel 
prospetto allegato sotto la lettera “A” (schede nn. 1 e 2). 

 
3. Prendere atto degli elaborati ministeriali riformulati a seguito della intervenuta modifica 

ed integrazione che sostituiscono quelli allegati alla delibera n.16 del 30.03.2009. 
 



4. Apportare al Bilancio 2009, al Bilancio Pluriennale 2009/2011 ed la Piano Triennale 
delle OO.PP. 2009/2011 le variazioni di cui agli allegati B1 (Entrata – Spesa Bil. 2009) 
e B2 (Entrata – Spesa Bil. 2009/2011) che formano parte integrante e sostanziale del 
presente atto, per un totale di € 1.000.000,00. 

 
5. Dare atto che la presente variazione rispetta il pareggio di  bilancio e le condizioni di 

mantenimento degli obiettivi di finanza pubblica relativa al Patto di Stabilità. 
 

6. Dare atto che con l’adozione del presente provvedimento le risultanze finali del bilancio 
di competenza 2009 corrispondono a quanto illustrato nell’allegato “C “. 

 
7. Dare atto che la presente variazione rispetta il pareggio di bilancio e le condizioni di 

mantenimento degli obiettivi di finanza pubblica di cui al Patto di Stabilità 2009. 
 

8. Dare atto altresì, che la effettiva concessione del contributo da parte della Regione 
Puglia è subordinata alla presentazione entro 90 giorni dalla data di pubblicazione sul 
BURP,  della determinazione regionale n. 211/2009 Settore Servizio Integrato,  del 
nuovo quadro economico rimodulato e seguito di aggiudicazione definitiva, nonchè 
delibera comunale attestante l’impegno al cofinaziamento, pena la revoca del 
finanziamento; 

 
9. Impegnare la quota di cofinanziamento comunale  pari al 30%  del costo complessivo            

(€ 1.000.000,00 ) e cioè € 300.000,00 tramite accensione di Mutuo Cassa DD.PP.. 
 

10. Sottoporre il presente provvedimento a ratifica da parte del Consiglio Comunale entro 
60 giorni secondo quanto previsto dall’art. 42 comma 4 del D.L.vo n. 267/2000 previa 
acquisizione del parere obbligatorio del Collegio dei Revisori. 

 
11. Confermare responsabile del procedimento l’ing. Enzo Balducci e demandare allo 

stesso l’adozione degli atti consequenziali al presente provvedimento. 
 

12. Dichiarare, con separata unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile con separata votazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs n.267/2000. 

 


